
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Λιμενικό Σώμα-Ελλη-
νική Ακτοφυλακή του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής έτους 2018.

2 Αντικατάσταση του άρθρου 6 της με αριθ. 2062/ 
132509/2016 (Β’ 3938) απόφασης «Μορφή, πε-
ριεχόμενο, διαδικασία καταγραφής και τήρηση 
Εθνικού Μητρώου Αγροτικών Συνεταιρισμών, 
Κλαδικών Αγροτικών Συνεταιρισμών, Κλαδικών 
Εθνικών Αγροτικών Συνεταιρισμών, Αγροτικών 
Εταιρικών Συμπράξεων και Ταμείου Αγροτικής 
Συνεταιριστικής Εκπαίδευσης, διαδικασία εγγρα-
φής και τακτικών ετήσιων δηλώσεων και κριτήρια 
αξιολόγησής τους.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του οργανισμού αθλητισμού πολιτισμού και παι-
δικής αγωγής δήμου Βάρης - Βούλας – Βουλιαγ-
μένης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./ 33 /οικ.9821 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Λιμενικό Σώμα-Ελ-

ληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής έτους 2018 .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του 

άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής 
οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
δημοσιονομικήs κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α’/15-3-2010), όπως 
ισχύουν, και τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012(ΦΕΚ 54/Α’/2012).

2. To π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α’/4-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενη-
μέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων» και το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α’/5-11-2016) 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(ΦΕΚ 323/Β’/1-3-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προ-
τεραιοτήτων και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ Φ.ΕΓΚΡ /27/ΟΙΚ.6797/
15-02-2018 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, 
όπως ισχύει.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 
1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή για το έτος 2018 προσωπικού στο Λι-
μενικό Σώμα- Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής λόγω της ανάκλησης 
από την εφεδρεία στην ενεργό υπηρεσία με το βαθμό 
του Πλοιάρχου Λ.Σ.(απόφοιτου της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων) ενός (1) Πλοιάρχου (ε.α.), του ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΙΩ-
ΑΝΝΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του π.δ. 
103/2014 (ΦΕΚ 170/Α’/2014) «Οργανισμός Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου», καθώς και των διατάξεων των 
άρθρων 18 και 19 του π.δ. 37/2012 (ΦΕΚ 75/Α’/2012) 
«Καταστάσεις προσωπικού Λιμενικού Σώματος –Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής» όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαρτίου 2018

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 913

10657



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10658 Τεύχος Β’ 913/15.03.2018

   Αριθμ. 656/37132 (2)
Αντικατάσταση του άρθρου 6 της με αριθ. 2062/ 

132509/2016 (Β’ 3938) απόφασης «Μορφή, περιε-

χόμενο, διαδικασία καταγραφής και τήρηση Εθνι-

κού Μητρώου Αγροτικών Συνεταιρισμών, Κλαδι-

κών Αγροτικών Συνεταιρισμών, Κλαδικών Εθνικών 

Αγροτικών Συνεταιρισμών, Αγροτικών Εταιρικών 

Συμπράξεων και Ταμείου Αγροτικής Συνεταιριστι-

κής Εκπαίδευσης, διαδικασία εγγραφής και τακτικών 

ετήσιων δηλώσεων και κριτήρια αξιολόγησής τους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 19 παρ. 2, του άρθρου 20 παρ. 5 και του 

άρθρου 49 παρ. 1 του ν.4384/2016, «Αγροτικοί Συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α' 78),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικατάσταση του άρθρου 6 της με αρ. 
2062/132509/2016 (Β’ 3938) απόφασης

Το άρθρο 6 της με αρ. 2062/132509/2016 (Β’ 3938) 
απόφασης «Μορφή, περιεχόμενο, διαδικασία καταγρα-
φής και τήρηση Εθνικού Μητρώου Αγροτικών Συνεται-
ρισμών, Κλαδικών Αγροτικών Συνεταιρισμών, Κλαδικών 
Εθνικών Αγροτικών Συνεταιρισμών, Αγροτικών Εταιρι-
κών Συμπράξεων και Ταμείου Αγροτικής Συνεταιριστι-
κής Εκπαίδευσης, διαδικασία εγγραφής και τακτικών 
ετήσιων δηλώσεων και κριτήρια αξιολόγησής τους», 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Διαγραφή από το Μητρώο

1. Οι ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ και ΑΕΣ διαγράφονται 
οριστικά από το Μητρώο:

α) Αν λυθούν και εκκαθαριστούν.
β) Αν δεν έχουν εφαρμόσει τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 49 του ν. 4384/2016 εντός της προβλεπόμενης 
σε αυτό προθεσμίας.

γ) Οι ΑΕΣ, αν ανακληθεί η άδεια λειτουργίας τους ή 
διαγραφούν από το Γ.Ε.ΜΗ, η παραβούν τις διατάξεις 
του άρθρου 33 του ν.4384/2016.

δ) Αν ο κύκλος εργασιών της περ. ε της παρ.1 του άρ-
θρου 5 δεν υπερβαίνει κατά μέσο όρο τριετίας τα 30.000 
ευρώ. Το ποσό αυτό μειώνεται στα 10.000 ευρώ για τους 
γυναικείους συνεταιρισμούς, τους συνεταιρισμούς βιο-
λογικών προϊόντων, τους συνεταιρισμούς σε νησιά εκτός 

Κρήτης και Εύβοιας καθώς και τους συνεταιρισμούς σε 
ορεινές περιοχές.

2. Οι ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ και ΑΕΣ διαγράφονται 
προσωρινά από το Μητρώο μετά από έγγραφη ειδοποί-
ηση της αρμόδιας αρχής.

α) Αν δεν υποβάλλουν στο Μητρώο, οικονομικές κατα-
στάσεις τριών (3) συνεχόμενων διαχειριστικών χρήσεων, 
για έξι μήνες.

β) Αν διαπιστωθεί από την αρμόδια αρχή παραβίαση των 
διατάξεων του νόμου και του καταστατικού τους, για ένα έτος.

γ) Στις περιπτώσεις που δεν υποβάλλουν τα απαραίτη-
τα δικαιολογητικά των τακτικών ετήσιων δηλώσεων του 
άρθρου 5 της παρούσας, ή παραλείψουν να επικαιροποι-
ήσουν τα στοιχεία του Μητρώου για έξι μήνες.

3. Η αρμόδια αρχή με πράξη της, στην οποία αναγράφο-
νται: α) τα στοιχεία του ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ και ΑΕΣ 
και του νόμιμου εκπροσώπου του και β) η περιγραφή της 
παράβασης και γ) στην περίπτωση της παραγράφου 2, ο 
τρόπος θεραπείας της, διαγράφει προσωρινά ή οριστικά 
τους ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ και ΑΕΣ από το Μητρώο.

4. Οι διαγραφόμενοι, εφόσον δεν συμφωνούν με την 
απόφαση προσωρινής ή οριστικής διαγραφής, έχουν 
δικαίωμα ένστασης για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εντός 
προθεσμίας ενός μηνός από τη γνωστοποίηση της πρά-
ξης της αρμόδιας αρχής. Ο Υπουργός αποφαίνεται επί 
της ενστάσεως εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών.

5. Η προσωρινή διαγραφή επιφέρει την απώλεια του 
δικαιώματος πρόσβασης στις οικονομικές ενισχύσεις, 
φορολογικές απαλλαγές και κίνητρα καθώς και την έντα-
ξη σε εθνικά ή ευρωπαϊκά αναπτυξιακά προγράμματα 
σύμφωνα με το άρθρο 30 του ν. 4384/2016, καθώς και 
την απώλεια της φορολογικής μεταχείρισης του άρθρου 
29 του ν. 4384/2016. Ο διαγραφόμενος δεν δικαιούται 
βεβαίωσης ενημερότητας. Σε περίπτωση θεραπείας του 
λόγου διαγραφής εντός εξαμήνου ή έτους ανάλογα με 
την περίπτωση, η αρμόδια αρχή ενεργοποιεί την εγγρα-
φή στο Μητρώο με νέα πράξη της.

6. Αν δεν αρθεί ο λόγος της προσωρινής διαγραφής 
εντός του εξαμήνου ή έτους, η αρμόδια αρχή εκδίδει ορι-
στική πράξη διαγραφής της παρ. 3 και υποβάλει αίτηση 
στο ειρηνοδικείο της έδρας του ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ 
και ΑΕΣ για τη λύση του και το διορισμό εκκαθαριστή».

Άρθρο 2 
Μεταβατική Διάταξη

Οι διαγραφέντες, για τους λόγους της παρ. 2 του άρ-
θρου 6, από το Μητρώο ΑΣ, ΚΑΣ, ΚΕΑΣ, ΑνΣ, ΕΑνΣ και ΑΕΣ 
οφείλουν, για την επανεγγραφή τους σε αυτό, να συμμορ-
φωθούν με τις υποδείξεις της αρμόδιας αρχής εντός ενός 
έτους από τη δημοσίευση της παρούσας. Σε περίπτωση 
μη συμμόρφωσης εφαρμόζεται η παρ. 6 του ίδιου άρθρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαρτίου 2018

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10659Τεύχος Β’ 913/15.03.2018

   Αριθμ. απόφ. 407 /2017 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 

οργανισμού αθλητισμού πολιτισμού και παιδικής 

αγωγής δήμου Βάρης - Βούλας – Βουλιαγμένης. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΒΑΡΗΣ - ΒΟΥΛΑΣ – ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010.
2. Την έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας του Οργανισμού (ΦΕΚ 516/Β'/28-2-2014), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπ'αριθμ. 84995/30228 
απόφαση η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4369/Β'/ 
13-12-2017.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.3584/2007.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015.
5. Την υπ’ αριθμ. 2/31029 /ΔΕΠ/06.5.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο Ορ-

γανισμό.

7. Τις εποχιακές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες κατά το τρέχον έτος, που έχουν προκύψει από 
την μείωση του προσωπικού, και των όλο και αυξανόμε-
νων αναγκών των δημοτών, για την λειτουργία παιδικών 
σταθμών, αθλητικών και καλλιτεχνικών τμημάτων, πο-
λιτιστικών-αθλητικών εκδηλώσεων, και επιβάλλουν την 
καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις 
απογευματινές ώρες, της Διεύθυνσης Πολιτισμού Αθλητι-
σμού και Παιδικής Αγωγής και Υπηρεσιών Υποστήριξης 
του Οργανισμού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

8. Το γεγονός ότι, η απαιτούμενη δαπάνη για την υπε-
ρωριακή εργασία των υπαλλήλων του Οργανισμού έχει 
προβλεφθεί και θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις των 
Κ.Α.: 15-6012.001 με ποσό 3.000,00 ευρώ, 15-6022.001 
με ποσό 1000,00 ευρώ, 15-6042.001 με ποσό 5.000,00 
ευρώ, του προϋπολογισμού του έτους 2018.

9. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες του Οργανισμού επι-
βάλουν την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή για το έτος 2018, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία έτους 2018, 
στις παρακάτω κατηγορίες εργαζομένων:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΤΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 4

ΤΕ ΙΔΟΧ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 14

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ  ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 3

ΔΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 12

ΥΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3

ΥΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ- ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 7

ΔΕ ΙΔΟΧ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 5

ΥΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ -ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 1

ΥΕ ΙΔΟΧ ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ -ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 1

2. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των παραπάνω υπαλλήλων του Οργανισμού, για το έτος 2018, καθ' 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής:

- Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο, με την προβλεπόμενη 
από το νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιακών αναγκών του Οργανισμού.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
του Οργανισμού.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παραπάνω απασχόληση, βαρύνει τους προαναφερόμενους Κ.Α. του προϋ-
πολογισμού του Οργανισμού για το 2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βουλιαγμένη, 21 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10660 Τεύχος Β’ 913/15.03.2018

*02009131503180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 
Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-
φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 
αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 
με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-
σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 
για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 
διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 

με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-

ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 

www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-

δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 
τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-
σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-
φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


		2018-03-19T09:36:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




